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Anotace

Kozáková, Tereza. 2020. Čínsko-venezuelské vztahy v oblasti

energetické politiky. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta, Katedra politologie, Diplomová práce.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza strategického

pronikání Číny v rámci venezuelského těžebního průmyslu, a to ve dvou

časových obdobích. Prvním zvoleným obdobím je období vlády prezidenta

Huga Cháveze (1999–2012), který se zasadil o hlubokou proměnu domácí

i zahraniční politiky země a pomohl vytvořit příznivé podmínky pro

prohlubování venezuelsko-čínské energetické kooperace. Druhým obdobím,

v rámci kterého bude práce zkoumat proměny energetické politiky obou

zemí, je vláda prezidenta Nicoláse Madura (2013–2018). Práce bude

analyzovat, zda k těmto krokům dochází na mezistátní, firemní či personální

úrovni a jakou konkrétní formou se tato kooperace projevuje. Stěžejním

teoretickým východiskem pro tuto práci bude teorie komplexní vzájemné

závislosti R. Keohanea a J. Nyeho, která byla poprvé uveřejněna v 70. letech

20. století.

Klíčová slova: energetická politika, Čína, Venezuela, ropa, vzájemná

závislost

Annotation

Kozáková, Tereza. 2020. China-Venezuela Relations in the Field of

Energy Policy. Hradec Králové: University of Hradec Králové, Philosophical

Faculty, Department of Political Science, Master thesis.

The aim of this master thesis is to analyse the strategic relations of

China and Venezuelan in field of mining industry in two time periods. The

first period is the period of the government of President Hugo Chávez (1999–

2012), who advocated a profound change in the country's domestic and

foreign policy and helped to create favourable conditions for deepening

Venezuelan-Chinese energy cooperation. The second period in which the

work will examine the changes in the energy policy of both countries is the

government of President Nicolás Maduro (2013–2018). The work will

analyse whether these steps occur at the interstate, corporate or personnel

level and what concrete form this cooperation manifests. The key theoretical

basis for this work will be the theory of complex interdependence of R.

Keohane and J. Nye, which was first published in the 1970s.

Key words: energy policy, China, Venezuela, oil, interdependence

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. et Mgr. Lence Špičanové,

Ph.D. za cenné rady, vstřícnost a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Dále

bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za podporu v průběhu celého studia.

Obsah

Seznam grafů .......................................................................................................... 8

Seznam tabulek ....................................................................................................... 8

Seznam map ............................................................................................................ 8

Úvod ....................................................................................................................... 9

1. Teoretická východiska .................................................................................15

1.1 Teorie komplexní vzájemné závislosti ...................................................15

1.1.1 Citlivost a zranitelnost ....................................................................17

1.1.2 Cíle a témata politiky aktérů...........................................................20

1.1.3 Pravidla mezinárodního režimu .....................................................22

1.2 Koncept soft power ................................................................................24

2. Čínsko-venezuelské energetické vztahy za období vlády Huga

Cháveze .........................................................................................................27

2.1 Energetické vztahy na mezistátní úrovni ................................................31

2.2 Energetické vztahy na firemní úrovni .....................................................34

2.3 Energetické vztahy na personální úrovni ................................................38

3. Čínsko-venezuelské energetické vztahy za období vlády Nicoláse

Madura .........................................................................................................42

3.1 Energetické vztahy na mezistátní úrovni ................................................44

3.2 Energetické vztahy na firemní úrovni .....................................................47

3.3 Energetické vztahy na personální úrovni ................................................51

4. Komparace zvolených časových období .....................................................54

4.1 Intenzita kooperace ve zvolených časových obdobích ...........................55

4.2 Vztah vzájemné interdependence ...........................................................59

4.3 Využití soft power ..................................................................................62

Závěr .....................................................................................................................64

Použité zdroje .......................................................................................................68

Internetové zdroje ..............................................................................................68

Literatura ............................................................................................................70

8

Seznam grafů

Graf 1: Objem vzájemného obchodu mezi Venezuelou a Čínou (v milionech

dolarů) 1999–2012.….......………………………………………………....30

Graf 2: Objem exportu venezuelské ropy do Číny (v milionech dolarů) 1999–

2012. ....……………………………………………………………….……32

Graf 3: Objem čínských půjček v miliardách dolarů 2007–2012……...…..34

Graf 4: Objem vzájemného obchodu mezi Venezuelou a Čínou (v milionech

dolarů) 2013–2018…………………………………………………..……..44

Graf 5: Objem čínských půjček v miliardách dolarů 2013–2018...….……..47

Graf 6: Objem venezuelské těžby ropy v milionech barelů denně 2013–

2018………………………………………………………………………..49

Seznam tabulek

Tabulka 1: Realismus vs. Teorie komplexní vzájemné závislosti…………20

Tabulka 2: Komparace indikátorů………………………………………...57

Seznam map

Mapa 1: Naleziště ropy ve Venezuele……………………………………..35

Mapa 2: Těžební oblasti v Orinockém pásu……………………………….37

9

Úvod

Venezuela, země s největšími ropnými rezervami na světě1, přitahuje

v posledních letech pozornost řady odborníků zabývajících se problematikou

mezinárodních vztahů i energetické bezpečnosti. Právě značné surovinové

bohatství, kterým země disponuje, vytváří z Venezuely jednoho z předních

strategických partnerů v oblasti těžby a exportu ropy pro řadu světových

mocností. Jedním z hlavních aktérů snažících se ve Venezuele prohloubit své

obchodní aktivity je i Čínská lidová republika, která je v současnosti jedním

z nejvýraznějších investorů v zemi.

Pronikání Číny do států Latinské Ameriky můžeme postupně sledovat

od počátku 80. let 20. století, kdy v Číně dochází k přijetí řady rozsáhlých

ekonomických reforem, jež zemi otevřely cestu k novým zahraničním

investicím. Právě tyto vnitropolitické změny nastartovaly razantní posilování

mezinárodní spolupráce i hospodářský růst země.

Hospodářský rozvoj Číny však značně zvýšil spotřebu energetických

surovin – zejména ropy. K pokrytí vzrůstající domácí poptávky tak byla Čína

nucena začít využívat importované suroviny z nových zdrojů, které se

nacházejí mimo její území. V rámci posilování energetické politiky

a diverzifikování nových dodavatelů se Čína obrátila i na některé státy

Latinské Ameriky. Venezuela, jako země s největším energetickým

potenciálem, tak byla jedním z prvních států2, se kterými Čína začala

prohlubovat své ekonomické vazby.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza strategického

pronikání Číny v rámci venezuelského ropného těžebního průmyslu, a to ve

dvou časových obdobích. Prvním zvoleným obdobím je období vlády

prezidenta Huga Cháveze (1999–20123), které přineslo razantní změny

vnitřní i zahraniční politiky Venezuely, jež se příznivě promítly do posilování

energetických vztahů s Čínou. Druhým obdobím, je vláda prezidenta

1 Venezuela disponuje 25,5 % potvrzených světových zásob ropy (OPEC 2019).
2 Společně s Peru a Ekvádorem.
3 Hugo Chávez zemřel na počátku roku 2013. Z tohoto důvodu je tento vládní rok zařazen již

pod působení Nicoláse Madura.
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Nicoláse Madura (2013–20184), která je spojena jak se pokračujícími

čínskými investicemi, tak s prohlubující se ekonomickou i sociální krizí

Venezuely.

V současnosti se mnoho tuzemských politologů, zabývajících se

problematikou energetické politiky, soustředí zejména na vztahy evropských

států s Ruskem či blízkovýchodními zeměmi. I přes aktuálnost daného tématu

se tak dění v dalších oblastech, včetně Latinské Ameriky, nedostává

v odborných publikacích většího prostoru. Z tohoto důvodu je předmětem

této diplomové práce podání ucelené analýzy dlouhodobých čínsko-

venezuelských vztahů v oblasti energetické politiky a definice vzájemné

spolupráce na mezistátní, firemní či personální úrovni.

Stěžejním teoretickým východiskem pro tuto práci bude teorie

komplexní vzájemné závislosti, která byla poprvé uveřejněna v 70. letech 20.

století Robertem Keohanem a Josephem Nyem. Teorie komplexní vzájemné

závislosti5 je v současnosti široce užívaný koncept v mnoha ekonomických

i politických studiích mezinárodních vztahů, který usiluje o analýzu

kooperace a konfliktních otázek v mezistátní interakci. Teoretický koncept

komplexní vzájemné závislosti definuje stav, v němž „napříč hranicemi států


[…]


a vzrůstajících čínských investic, i na úrovni personální, kterou představovaly

frekventované státní schůzky a navazování dobrých vztahů mezi nejvyššími

představiteli obou zemí. Oproti tomu vzájemná spolupráce na firemní úrovni

potřebovala vzhledem k nutné modernizaci a zefektivnění těžebních procesů

pro svůj rozvoj delší časový horizont.

Druhé zkoumané období vlády prezidenta Nicoláse Madura během let

2013–2018 bylo do značné míry negativně ovlivněno prohlubující se

ekonomickou krizí země v souvislosti s globálním propadem cen ropy

i vzrůstajícími sankcemi ze strany USA zaměřenými proti Madurově režimu.

V tomto období proto můžeme vysledovat částečný pokles intenzity

vzájemné čínsko-venezuelské spolupráce na nejvyšší státní úrovni, která byla

spojena primárně se snížením objemu čínských úvěrů Venezuele, ale

i s menší četností schůzek státních představitelů na personální úrovni. Na
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rozdíl od předchozího vládního období ovšem vzrostla bilaterální spolupráce

na úrovni firemní, v rámci které bylo mezi čínskými a venezuelskými

těžebními společnostmi uzavíráno množství dílčích smluv a investičních

projektů.

Na základě stanoveného teoretického rámce, výzkumné metody

a rozboru obou výše zmíněných časových období se práce pokusila odpovědět

na dvě hlavní výzkumné otázky. První výzkumná otázka se vztahovala

k určení poměru vzájemného obchodu v oblasti energetických surovin a typu

interdependence, který tento vzájemný vztah obou států vyvolává. V případě

první výzkumné otázky dochází práce k závěru, že energetické vztahy mezi

Venezuelou a Čínou v období vlád Huga Cháveze a Nicoláse Madura je

možné definovat jako asymetrickou vzájemnou závislost v neprospěch

Venezuely. Tento typ interdependence je možné odůvodnit dvěma

základními jevy. Se zvyšujícím se objemem exportované ropy do Číny se

Venezuela stávala více citlivá na možné snížení čínského odběru této nerostné

suroviny a v souvislosti s nutností plnit vzrůstající poptávku po ropných

dodávkách i více závislá na čínských úvěrech a investicích do modernizace

těžebního průmyslu.

Druhá výzkumná otázka byla zaměřena na dopady výsledného typu

interdependence v oblasti energetické spolupráce na vnitřní a vnější politiku

Venezuely. V rámci této výzkumné otázky práce dochází k závěru, že

asymetrická vzájemná závislost může působit jako jeden z podstatných zdrojů

vlivu Číny na další utváření bilaterálních vztahů s Venezuelou. Tento typ

interdependence se v průběhu stanovených časových období postupně

projevil jak v rámci venezuelské vnitřní politiky formou přednostního

přístupu čínských firem k investičním příležitostem v oblasti těžebního

průmyslu, tak v souvislosti s venezuelskou podporou Číny na půdě

mezinárodních organizací.

Kromě komparace vývoje jednotlivých kritérií v průběhu daných

vládních období byly pro zodpovězení hlavních výzkumných otázek použity

i dílčí otázky, které pomohly dotvořit celkový obraz vzájemných čínsko-

venezuelských vztahů. Tyto otázky se soustředily např. na 1) závislost
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Venezuely na exportu ropy do Činy, 2) vliv ekonomických a politických

faktorů na křivku venezuelských dodávek ropy do Číny, 3) negativní

důsledky čínské energetické politiky vůči Venezuele či 4) působení prvků soft

na utváření vztahů obou států.

Jak již bylo zmíněno, kořeny vzájemné čínsko-venezuelské

asymetrické interdependence je možné nalézt primárně v oblasti

ekonomických a obchodních vztahů. Znatelný vliv na prohlubující se vazby

mezi oběma státy, měla zejména vzrůstající venezuelská závislost na exportu

ropy do Číny, který na konci Madurovy vlády představoval více než 20 %

z celkového exportu země. Snaha o utlumení vztahů s USA, přednostní

zaměření na čínský trh i nedostatečná diverzifikace dalších odběratelských

států tak přispěly ke vzrůstající asymetrické interdependenci v neprospěch

Venezuely.

Vztah vzájemné závislosti mezi Venezuelou a Čínou byl na úrovni

bilaterální energetické spolupráce posilován i řadou dalších ekonomických

a politických faktorů. Významný vliv na utváření asymetrické

interdependence měl i nedostatek domácího venezuelského kapitálu na

udržení těžebních kapacit, který musel být nahrazován zahraničními

půjčkami. Potřebné finance na udržení těžební produktivity byly

suplementovány zejména čínskými ropnými úvěry, které však

v dlouhodobém horizontu ekonomickou situaci státu spíše zhoršovaly

a posouvaly Venezuelu blíže k dluhové pasti. Pomocí obchodních,

investičních a finančních nástrojů se tak Čína pokoušela zajistit nejen stabilitu

exportní křivky dodávek ropy, ale i rozšiřovat působení svého geopolitického

vlivu.

Vyjma energetických a ekonomických vztahů byla asymetrická

interdependence obou států ovlivněna i formou mnohých nástrojů soft power,

které Čína v rámci vzájemné spolupráce hojně využívala v řadě

neobchodních oblastí. Čínsko-venezuelská spolupráce na úrovni vzdělání či

kultury pomáhala posilovat kladné veřejné mínění o bilaterální kooperaci

obou států a tím pádem i snáze získat obecnou podporu pro její další

prohlubování.

67

Energetická spolupráce Venezuely a Číny v období vlády prezidenta

Huga Cháveze a Nicolase Madura probíhala ve vysoké intenzitě na všech

zkoumaných úrovních (státní, firemní, personální). Množství ekonomických

a politických faktorů, na které se soustředily výzkumné otázky, potvrdily

trend posilující asymetrické interdependence a s ním i možný růst

geopolitického vlivu Číny v regionu.
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