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Tereza Kozáková se ve své diplomové práce rozhodla věnovat energetickým vztahů mezi

ČLR a Venezuelou za vládnutí prezidentů Cháveze a Madura. Práce si bere jako svůj

teoretický základ teorii komplexní vzájemné závislosti. Autorka v práci nejprve popisuje

používanou teorii, přičemž následně rozebírá podrobněji vývoj čínsko–venezuelských vztahů

(zejména v oblasti energetické spolupráce) od roku 1999 do současnosti. Poslední kapitola

pak nabízí komparaci těchto dvou period moderní venezuelské historie. Hlavní cílem práce je

analyzovat typ vzájemné závislosti mezi Venezuelou a ČLR a rozebrat jeho politické,

popřípadě jiné dopady.

Práce je logicky strukturována a je psána čtivým, leč kultivovaným jazykem bez

častého výskytu jazykových pochybení. Obecně lze také souhlasit s autorčiným záměrem

komparovat čínsko-venezuelské vztahy v období vlády Cháveze a Madura pomocí kritérií

komplexní interdependence, jak to popisuje v teoretické části práce. Tento postup potenciálně

skýtá mnoho hodnotných vhledů do bilaterálních vztahů a také obecněji ekonomického a

politického působení Číny v Latinské Americe. Také musím ocenit autorčin vhled do detailů

čínsko-venezuelských vztahů, jak jsou v detailu popsány v kapitolách dvě a tři. Práce

disponuje dobrým výběrem odborné literatury na zpracovávané téma. V práci je citována řada

aktuálních a analyticky fundovaných zdrojů, výjimkou je dosti omezený počet aktuálních

prací týkajících se konceptu soft power a čínské zahraniční politiky.

K předkládané diplomové práci mám následující výtky:

a) V práci absentuje hlubší práce s teorií. Autorka nepředkládá žádné teze, které by měly

na základě vybraného teoretického rámce o čínsko-venezuelských vztazích platit a

které by práce následně zkoumala. Výběr samotné teorie není čtenáři rovněž zcela

čtenáři, není tak zřejmé, proč byla vybrána právě teorie komplexní vzájemné

závislosti. To je o to důležitější, že v současných debatách ohledně energetické

bezpečnosti a působení čínských energetických společností ve světě se používají často

jiné přístupy. V práci však diskuse ohledně současných debat politických aspektů

energetické spolupráce chybí.

b) Autorka několikrát zmiňuje, že růst závislosti Venezuely na Číně má politické

implikace, nijak zvlášť je ale nerozebírá. To se zdá být o to palčivější, že práce je

téměř výlučně zaměřená na Venezuelu a o čínských důvodech a proměnách její

zahraniční politiky za poslední dekády se dozvídáme pouze málo. Přitom v odborných

kruzích se roky debatuje o akutnosti tzv. dluhové pasti nebo například o skutečné

povaze čínské podpory chavistickému a později madurovskému režimu.

c) Spojení soft power a energetické politiky (či spolupráce) není opět zcela objasněno.

Autorka sice deklaruje, že koncept soft power nám umožní mimo mocenské vztahy

lépe pochopit čínsko-venezuelské vztahy, ale hlubší důvod zapojení soft power do

výzkumu vyjma jistého „rozšíření záběru“ analýzy je nejasný. Část čínských financí

směřujících do Venezuely lze jistě chápat jako snahy Číny o zvýšení své prestiže

v této zemi, většina investic ve Venezuele však může být stěží chápána tímto

způsobem.

d) Bylo by pro čtenáře přehlednější, pokud by grafy, obrázky a tabulky byly nějak

pojmenovány, nikoliv pouze očíslovány.

e) Práce nijak nezmiňuje, jestli existují podobné asymetrické vztahy mezi ČLR a jinými

zeměmi, což by čtenáři přineslo cenné informace, ze kterých by mohl odvodit, zda

čínsko-venezuelské vztahy jsou případem čínských asymetricky budovaných

bilaterálních vztahů, či zda jsou v globálním srovnání naopak jedinečné.

I přes výše zmíněné výhrady práce splňuje všechny základní požadavky kladené na

diplomové práce a já ji proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 25. 5. 2020 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.